
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 644  DEL  31/05/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI

GARA,  AI  SENSI  DELL`ART.  76,  COMMA  2,  LETT  B2),  DEL   D.LGS.  36/2023,  PER  LA

FORNITURA  DI  UN  SISTEMA  DI  DRENAGGIO  INTRACRANICO  PER  LA  S.C.  DI

NEUROCHIRURGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA -

CUI F01640560064202400029 -  DETERMINA A CONTRARRE (CONTRIBUTO ANAC € 250,00)   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 644 del 31/05/2024, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI

GARA,  AI  SENSI  DELL`ART.  76,  COMMA  2,  LETT  B2),  DEL   D.LGS.  36/2023,  PER  LA

FORNITURA  DI  UN  SISTEMA  DI  DRENAGGIO  INTRACRANICO  PER  LA  S.C.  DI

NEUROCHIRURGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA -

CUI F01640560064202400029 -  DETERMINA A CONTRARRE (CONTRIBUTO ANAC € 250,00)   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Ferrando Michela

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PREMESSO CHE:
- il  Direttore  della  S.C.  di  Neurochirurgia  ha  richiesto  l’acquisizione  di  un  sistema  di  drenaggio 

intracranico basato su scambio attivo dei liquidi;
- l’UVT nella seduta del mese di aprile ha espresso parere favorevole all’acquisizione
- il Comitato Budget nella seduta del 03/07/2023 ha autorizzato l’acquisizione del sistema

DATO ATTO CHE:
- attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo sulla piattaforma telematica SINTEL di Aria  

spa con ID n.  172489117,  finalizzato all’individuazione di  operatori  economici  che dispongono di  un 
sistema di drenaggio intracranico basato su scambio attivo di fluidi, con parametri impostabili ed allarmi  
sono pervenute le istanze di due operatori economici

- a seguito di esame delle schede tecniche è emerso che uno dei due prodotti proposti non risulta idoneo alle  
necessità  della  struttura  interessata  per  mancanza  di  alcune  caratteristiche  richieste  nell’avviso  e  che 
pertanto l’unico sistema in grado di soddisfare le esigenze della S.C. Neurochirurgia è il sistema IRRAflow 
commercializzato dalla ditta Neuromed spa.

MICHELA FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 644 del 31/05/2024, pagina 2 di 7



PRESO ATTO CHE in data 18/04/2024, in attesa dell’approvazione del programma triennale degli acquisti  
di beni e servizi di competenza della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento, per far 
fronte alla richiesta del direttore della S.C. Neurochirurgia di disporre con urgenza del suddetto sistema di  
drenaggio intracranico IRRAflow, per l’utilizzo su due pazienti ricoverati in rianimazione veniva affidata, ai  
sensi  dell’art.  50 comma  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  la  fornitura  per  un periodo di  tre  mesi  e  per  
l’effettuazione massima di n. 3 procedure.

RICHIAMATO il programma triennale 2024/2026 di acquisizione di beni e servizi di importo superiore alla 
soglia di cui all’art. 50 comma 1, lettera b) del D LGS. n. 36/2023, approvato con deliberazione n. 196 del  
30/04/2024 che prevede per l’anno 2024 la fornitura di un sistema di drenaggio intracranico per la S.C. di  
Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria.

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti che consentono, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b)2), del 
D.Lgs. 36/2023, il ricorso ad una procedura negoziata senza pubblicazione del bando, per la conclusione di 
un contratto con l’operatore economico  Neuromed SpA per l’affidamento della fornitura  triennale di un 
sistema di drenaggio intracranico.

RITENUTO  conseguentemente di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) 2), del  D.Lgs. 36/2023, con la ditta  Neuromed SpA, per la 
fornitura in oggetto.

ACCERTATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte 
SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto.

DATO ATTO che:
 per l’espletamento della suddetta procedura sono stati individuati i seguenti elementi essenziali:

- tipologia di procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto 2 del D. 
Lgs. 36/2023;

- modalità di acquisizione: noleggio sistema e acquisto materiale di consumo per  36 mesi
- importo a base di gara: € 275.000,00 I.V.A. esclusa
- criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità
- opzioni € 155.000,00 IVA esclusa
- copertura economica della fornitura: fondi di bilancio
- Responsabile del procedimento: Sig.ra Michela Ferrando

 è stata predisposta la richiesta di offerta ed i relativi allegati, agli atti di questa Struttura, che sarà 
oggetto di invio alla ditta Neuromed SpA, a seguito di approvazione del presente provvedimento.

VISTO CHE, in applicazione di quanto disposto con deliberazione n. 621 del 20/12/2022 dall'AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE, la ns. Azienda è tenuta a versare all’Autorità sopra citata il contributo 
di € 250,00.

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 250,00 
rientra nella disponibilità assegnata alla struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024  ad oggetto:  
“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto  3.10.10.18 “imposte, tasse tributi  
a carico delle Aziende Sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento.

RITENUTO pertanto di procedere, preventivamente all’avvio della procedura di affidamento della fornitura 
in oggetto, all’adozione di determina a contrarre, ai sensi dell’art.  17, comma 1, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 644 del 31/05/2024, pagina 3 di 7



DATO  ATTO  infine  che  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.  Lgs.  36/2023,  verrà 
pubblicato sul profilo del committente  www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi 
di gara e contratti”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza;

  

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di indire, con la presente Determinazione a contrarre, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b)2), del  D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento, in capo 
alla  ditta  Neuromed  -  con  sede  in  Torino  -   via  Principe  Amedeo,  32  -   partita  IVA  07077990013,  
dell’appalto  per  la  fornitura  triennale  di  un  sistema  di  drenaggio  intracranico occorrente  alla  S.C. 
Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;

2. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:
- tipologia di procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto 2 del D. Lgs.  

36/2023;
- modalità di acquisizione: noleggio sistema e acquisto materiale di consumo per  36 mesi
- importo a base di gara: € 275.000,00 I.V.A. esclusa
- criterio di aggiudicazione: in base al prezzo dell’offerta, previo verifica di congruità
- opzioni € 155.000,00 IVA esclusa
- copertura economica della fornitura: fondi di bilancio
- Responsabile del procedimento: Sig.ra Michela Ferrando

3. di dare atto che a seguito di approvazione del presente provvedimento, verrà richiesta offerta per la fornitura  
di cui al punto 1. alla ditta Neuromed SpA; 

4. di dare atto che, in applicazione di quanto disposto con deliberazione n. 621 del 20/12/2022 dall'AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE, il contributo di € 250,00 da versare in qualità di Stazione Appaltante 
all’Autorità sopra citata, farà carico del conto economico 3.10.10.18 “imposte, tasse tributi a carico delle  
Aziende  Sanitarie”  del  budget  finanziario  della  S.C.  Processi  Amministrativi  generali  e  di 
approvvigionamento dell’anno 2024.

5. di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto statuito dall’art.  
37, comma 2, del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pubblicazione della presente Determinazione a contrarre nella 
sezione destinata agli “avvisi e bandi di gara” del sito web aziendale (cd. “profilo del committente”).

Stante l’urgenza di  adottare il  presente provvedimento,  tenuto conto della necessità di  affidare la 

fornitura nel più breve tempo possibile

DETERMINA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del  

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 644 del 31/05/2024, pagina 4 di 7

http://www.ospedale.al.it/


IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 644 del 31/05/2024, pagina 5 di 7



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  644 del  31/05/2024  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  DI

GARA,  AI  SENSI  DELL`ART.  76,  COMMA  2,  LETT  B2),  DEL   D.LGS.  36/2023,  PER  LA

FORNITURA  DI  UN  SISTEMA  DI  DRENAGGIO  INTRACRANICO  PER  LA  S.C.  DI

NEUROCHIRURGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA -

CUI F01640560064202400029 -  DETERMINA A CONTRARRE (CONTRIBUTO ANAC € 250,00)   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 31/05/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 31/05/2024

MARIA FRANCA TINELLI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 644 del 31/05/2024, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Ferrando Michela -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Ferrando Michela

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 644 del 31/05/2024, pagina 7 di 7


		2024-05-31T15:51:49+0200
	MARIA FRANCA TINELLI




